



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2024 г.

№ 3/49-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области», утвержденную постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 5 февраля 2024 г. № 3/49-П

ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области
«Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых
помещений и качества жилищного обеспечения населения
Ульяновской области»**

1. В абзаце седьмом подраздела 1 раздела «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области» слово «специализированного» исключить.

2. В паспорте:

1) строку «Показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Показатели государственной программы	Объём жилищного строительства; количество семей, улучшивших жилищные условия	»;
--	--	----

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «3662330,32» заменить цифрами «5764193,20671»;

б) в абзаце втором цифры «1400846,10» заменить цифрами «2776302,40671»;

в) в абзаце третьем цифры «841721,32» заменить цифрами «1299136,50»;

г) в абзаце четвёртом цифры «669803,30» заменить цифрами «938794,70»;

д) в абзаце десятом цифры «2763808,22» заменить цифрами «4765018,30671»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «707724,00» заменить цифрами «1998764,00671»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «739021,32» заменить цифрами «1190972,70»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «567103,30» заменить цифрами «825322,00»;

и) в абзаце восемнадцатом цифры «898522,10» заменить цифрами «999174,90»;

к) в абзаце девятнадцатом цифры «693122,10» заменить цифрами «777538,40»;

- л) в абзаце двадцатом цифры «102700,00» заменить цифрами «108163,80»;
- м) в абзаце двадцать первом цифры «102700,00» заменить цифрами «113472,70».

3. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к государственной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»

№ п/п	Наименование показателя	Уровень показателя	Признак возрастания / убывания значения показателя	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)	Базовое значение		Значения показателя по годам							Документ	Ответственный за достижение значений показателя	Связь с показателями	Информационная система
					значение	год	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
1.	Объём жилищного строительства	ВДЛ, НП, ГП РФ	+	млн кв. м	0,78	2023	0,795	0,807	х	х	х	х	х	Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство	Улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объёма жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. м в год	Государственная информационная система Ульяновской области «Централизованная автоматизированная система «АЦК-Планирование» (далее – система «АЦК-Планирование»)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
														органов субъектов Российской Федерации» (далее – Указ № 68)	ЖКХ и строительства Ульяновской области)		
2.	Количество семей, улучшивших жилищные условия	ВДЛ, НП, ФП вне НП, ГП РФ	+	млн семей	0,033	2023	0,038	0,0385	х	х	х	х	х	Указ № 68	Министерство ЖКХ и строительства Ульяновской области	Улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. м в год	Система «АЦК-Планирование»

Примечание. ВДЛ – показатель для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, НП – национальный проект, ГП РФ – государственная программа Российской Федерации, ФП вне НП – федеральный проект, не входящий в состав национального проекта.

».

4. В приложении № 2:

1) строки 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:

«	2.1.	Граждане расселены из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным по состоянию на 1 января 2017 года	Сокращение числа многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	2.2.	Создание новых механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации	Сокращение числа многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	Количество семей, улучшивших жилищные условия

»;

2) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3.	Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» (Ульяновская область), обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг», не входящего в состав национальных проектов (куратор – Лазарев Евгений Александрович, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)	
	Ответственный за реализацию: Министерство ЖКХ и строительства Ульяновской области	Срок реализации: 2024-2026 годы

»;

3) в графе 2 строки 3.1 цифры «2025» заменить цифрами «2027»;

4) строку 5.1 изложить в следующей редакции:

« 5.1.	Реализация на территории Ульяновской области государственной политики в сфере жилищного строительства	Строительство и проектирование социально значимых объектов в рамках национальных проектов «Жильё и городская среда», «Демография», «Здравоохранение», «Культура»	Объём жилищного строительства; количество семей, улучшивших жилищные условия
--------	---	--	--

».

5. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «3662330,32» заменить цифрами «5764193,20671»;

в графе 7 цифры «1400846,10» заменить цифрами «2776302,40671»;

в графе 8 цифры «841721,32» заменить цифрами «1299136,50»;

в графе 9 цифры «669803,30» заменить цифрами «938794,70»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:

в графе 6 цифры «2763808,22» заменить цифрами «4765018,30671»;

в графе 7 цифры «707724,00» заменить цифрами «1998764,00671»;

- в графе 8 цифры «739021,32» заменить цифрами «1190972,70»;
- в графе 9 цифры «567103,30» заменить цифрами «825322,00»;
- в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
- в графе 6 цифры «898522,10» заменить цифрами «999174,90»;
- в графе 7 цифры «693122,10» заменить цифрами «777538,40»;
- в графе 8 цифры «102700,00» заменить цифрами «108163,80»;
- в графе 9 цифры «102700,00» заменить цифрами «113472,70»;
- 2) в строке 1:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 6 цифры «760736,12» заменить цифрами «841027,92»;
- в графе 7 цифры «615254,70» заменить цифрами «695546,50»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
- в графе 6 цифры «595401,60» заменить цифрами «675693,40»;
- в графе 7 цифры «595401,60» заменить цифрами «675693,40»;
- 3) в строке 1.1:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 6 цифры «760736,12» заменить цифрами «841027,92»;
- в графе 7 цифры «615254,70» заменить цифрами «695546,50»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
- в графе 6 цифры «595401,60» заменить цифрами «675693,40»;
- в графе 7 цифры «595401,60» заменить цифрами «675693,40»;
- 4) в строке 2:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 6 цифры «1287380,30» заменить цифрами «1607741,30»;
- в графе 7 цифры «394266,90» заменить цифрами «698391,40»;
- в графе 8 цифры «453900,00» заменить цифрами «459363,80»;
- в графе 9 цифры «439213,40» заменить цифрами «449986,10»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
- в графе 6 цифры «984259,80» заменить цифрами «1284259,80»;
- в графе 7 цифры «296546,40» заменить цифрами «596546,40»;
- в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
- в графе 6 цифры «303120,50» заменить цифрами «323481,50»;
- в графе 7 цифры «97720,50» заменить цифрами «101845,00»;
- в графе 8 цифры «102700,00» заменить цифрами «108163,80»;
- в графе 9 цифры «102700,00» заменить цифрами «113472,70»;
- 5) в строке 2.1:
- а) в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 6 цифры «291128,70» заменить цифрами «317566,45»;
- в графе 7 цифры «97642,20» заменить цифрами «104399,50»;
- в графе 8 цифры «97881,40» заменить цифрами «104993,81»;
- в графе 9 цифры «95605,10» заменить цифрами «108173,14»;
- б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
- в графе 6 цифры «48574,20» заменить цифрами «52823,15»;
- в графе 7 цифры «19528,50» заменить цифрами «20879,90»;
- в графе 8 цифры «15661,00» заменить цифрами «16799,01»;

в графе 9 цифры «13384,70» заменить цифрами «15144,24»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 6 цифры «242554,50» заменить цифрами «264743,30»;

в графе 7 цифры «78113,70» заменить цифрами «83519,60»;

в графе 8 цифры «82220,40» заменить цифрами «88194,80»;

в графе 9 цифры «82220,40» заменить цифрами «93028,90»;

б) в строке 2.2:

а) в графе 6 цифры «860685,60» заменить цифрами «1156436,65»;

б) в графе 7 цифры «252017,90» заменить цифрами «550666,50»;

в) в графе 8 цифры «310539,00» заменить цифрами «309400,99»;

г) в графе 9 цифры «298128,70» заменить цифрами «296369,16»;

7) в строке 2.3:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «135566,00» заменить цифрами «133738,20»;

в графе 7 цифры «44606,80» заменить цифрами «43325,40»;

в графе 8 цифры «45479,60» заменить цифрами «44969,00»;

в графе 9 цифры «45479,60» заменить цифрами «45443,80»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 6 цифры «60566,00» заменить цифрами «58738,20»;

в графе 7 цифры «19606,80» заменить цифрами «18325,40»;

в графе 8 цифры «20479,60» заменить цифрами «19969,00»;

в графе 9 цифры «20479,60» заменить цифрами «20443,80»;

8) в строке 3:

а) в графе 6 цифры «655109,60» заменить цифрами «2332991,68671»;

б) в графе 7 цифры «254309,60» заменить цифрами «1238488,40671»;

9) в строке 3.1:

а) в графе 6 цифры «105000,00» заменить цифрами «775000,00»;

б) в графе 7 цифры «105000,00» заменить цифрами «775000,00»;

10) дополнить строкой 3.11 следующего содержания:

«	3.11.	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	Министерство ЖКХ и строительства Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	85 5 01 09602	1007882,08671	314178,80671	443717,98	249985,30	0,00	0,00	0,00	0,00	»;
---	-------	--	--	---	---------------	---------------	--------------	-----------	-----------	------	------	------	------	----

11) в строке 4:

а) в графе 6 цифры «959104,30» заменить цифрами «982432,30»;

б) в графе 7 цифры «137014,90» заменить цифрами «143876,10»;

в) в графе 8 цифры «137014,90» заменить цифрами «145248,30»;

г) в графе 9 цифры «137014,90» заменить цифрами «145248,30»;

12) в строке 4.1:

а) в графе 6 цифры «807694,30» заменить цифрами «828960,70»;

б) в графе 7 цифры «115384,90» заменить цифрами «121639,70»;

в) в графе 8 цифры «115384,90» заменить цифрами «122890,70»;
г) в графе 9 цифры «115384,90» заменить цифрами «122890,70»;
13) в строке 4.3:

а) в графе 6 цифры «85610,00» заменить цифрами «87671,60»;
б) в графе 7 цифры «12230,00» заменить цифрами «12836,40»;
в) в графе 8 цифры «12230,00» заменить цифрами «12957,60»;
г) в графе 9 цифры «12230,00» заменить цифрами «12957,60».

6. В приложении № 5:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Уровень софинансирования из областного бюджета расходных обязательств муниципальных образований, возникающих в связи с реализацией муниципальных программ, определён областной адресной программой «Переселение граждан, проживающих на территории Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 года, в 2018-2030 годах», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 21.11.2017 № 573-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 года, в 2018-2030 годах» (далее – областная адресная программа).»;

2) в подпункте 3 пункта 10 слова «областных адресных программ» заменить словами «областной адресной программы».
